
PERFIL DE LA PERSONALIDAD 
(Littauer, F. Enriquezca su personalidad. 2009, Unilit. USA) 

 

Nombre:_______________________________ 

 

INSTRUCCIONES: En cada una de las siguientes 40 líneas, coloque una X delante de la palabra 
que usted aplique más a menudo. Asegúrese de elegir únicamente una por línea. Si no sabe cuál 
es su respuesta pregúntele a alguna persona que le conozca bien para que le ayude a dar respuesta 
o piense cuál hubiera sido su respuesta cuando era niño (a). 
 
 

01  Aventurero  Adaptable  Animado   Analítico  

02  Persistente  Juguetón  Persuasivo  Pasivo 

03  Sumiso  Sacrificado  Amigable  Resuelto 

04  Considerado  Controlado  Competitivo  Convincente 

05  Alentador  Respetuoso  Reservado  Recursivo 

06  Satisfecho  Sensible  Confiado  Sensato 

07  Planificador  Paciente  Positivo  Promotor 

08  Seguro  Espontáneo  Programador  Prudente 

09  Ordenado  Servicial  Franco  Optimista 

10  Amistoso  Fiel  Divertido  Fuerte 

11  Atrevido  Encantador  Diplomático  Detallista 

12  Alegre   Considerado  Educado  Confidente 

13  Idealista  Independiente  Inofensivo  Inspirador 

14  Demostrativo  Decidido  Jocoso  Meditador 

15  Mediador  Musical  Activo  Sociable 

16  Considerado  Tenaz  Charlador  Tolerante 

17  Buen oyente  Leal   Líder  Alegre 

18  Contento  Jefe  Planeador  Adorable 

19  Perfeccionista  Placentero  Productivo  Popular 

20  Campante  Atrevido  Comportado  Balanceado 

 
 

 

21  Confuso  Tímido   Arrogante   Mandón  

22  Indisciplinado  Sin compasión  Sin entusiasmo  Acusador 

23  Reservado  Resentido  Resistente  Rebelde 

24  Fastidioso  Temeroso  Olvidadizo  Franco 

25  Impaciente  Inseguro  Indeciso  Interrumpe 

26  No popular  Restringido  Impredecible  Sin afecto 

27  Obstinado  Arbitrario  Difícil contentar  Vacilante 

28  Simple  Pesimista  Orgulloso  Permisivo 

29  Fácil de enojar  Sin metas  Argumentador  Distanciado 

30  Ingenuo  Negativo  Nervioso  Indiferente 

31  Preocupado  Retraído  Adicto al trabajo  Manipulador 

32   Muy Sensible  Indiscreto  Tímido  Hablador 

33  Dudoso  Desorganizado  Dominante  Deprimido 

34  Inconsistente  Introvertido  Intolerante  Indiferente 

35  Desordenado  Temperamental  Quejumbroso  Manipulador 

36  Lento   Terco  Exhibicionista  Escéptico 

37  Solitario   Enseñoreador  Perezoso   Ostentoso 

38  Lánguido  Sospechoso  Mal genio  Desmemoriado 

39  Vengativo  Inquieto  Renuente   Imprudente 

40  Transigente  Astuto  Criticón  Variable 

 



TABLA DE EVALUACIONES 
 
Nombre___________________________________ 
 
Para obtener respuesta: Transfiera todas las X a las palabras que corresponden en la tabla 
evaluaciones y sume sus totales en cada una de las columnas A, B, C ó D. 
 

FORTALEZAS 
                                   A                                        B                                C                               D   

01  Animado  Aventurero  Analítico  Adaptable 

02  Juguetón  Persuasivo  Persistente  Pasivo 

03  Amigable  Resuelto  Sacrificado  Sumiso 

04  Convincente  Competitivo  Considerado  Controlado 

05  Alentador  Recursivo  Respetuoso  Reservado 

06  Sensato  Confiado  Sensible  Satisfecho 

07  Promotor  Positivo  Planificador  Paciente 

08  Espontáneo  Seguro  Programador  Prudente 

09  Optimista  Franco  Ordenado  Servicial 

10  Divertido  Fuerte  Fiel  Amistoso 

11  Encantador  Atrevido  Detallista  Diplomático 

12  Alegre  Confidente  Educado  Consistente 

13  Inspirador  Independiente  Idealista  Inofensivo 

14  Demostrativo  Decidido  Jocoso  Meditador 

15  Sociable  Mediador  Musical  Activo 

16  Charlador  Tenaz  Considerado  Tolerante 

17  Alegre  Líder  Leal  Buen oyente 

18  Adorable  Jefe  Planeador  Contento 

19  Popular  Productivo  Perfeccionista  Placentero 

20  Cantante  Atrevido  Comportado  Balanceado 

 
DEBILIDADES 

21  Arrogante  Mandón  Confuso  Tímido 

22  Indisciplinado  Sin compasión  Sin entusiasmo  Acusador 

23  Rebelde  Resentido  Resistente  Reservado 

24  Olvidadizo  Franco  Fastidioso  Temeroso 

25  Interfiere  Impaciente  Inseguro  Indeciso 

26  Impredecible  Sin afecto  Restringido  No popular 

27  Arbitrario  Obstinado  Difícil de contentar  Vacilante 

28  Permiso  Orgulloso  Pesimista  Simple 

29  Fácil de enojar  Argumentador  Sin metas  Distanciado 

30  Ingenuo  Nervioso  Indiferente  Negativo 

31  Manipulador  Adicto al trabajo  Retraído  Preocupado 

32  Hablador  Indiscreto  Muy sensible  Tímido 

33  Dudoso  Desorganizado  Dominante  Deprimido 

34  Inconsistente  Intolerante  Introvertido  Indiferente 

35  Desordenado  Manipulador  Temperamental  Quejumbroso 

36  Exhibicionista  Terco  Escéptico  Lento 

37  Ostentoso  Enseñoreador  Solitario  Perezoso 

38  Desmemoriado  Lánguido  Sospechoso  Mal genio 

39  Inquieto  Imprudente  Vengativo  Renuente 

40  Variable  Astuto  Criticón  Transigente 

  
El perfil de su personalidad dominante es de la columna que obtenga la mayor puntuación en la suma total. 

A: Sanguíneo      B: Colérico      C: Melancólico       D: Flemático 


